关于杨舍镇2024年度财政决算的报告

许向英

2025年7月28日
各位代表：

受镇人民政府委托，现将杨舍镇2024年度财政决算情况向镇第十九届人大八次会议作专题汇报。
2024年，区镇财资部门以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大及二十届二中、三中全会精神，以及习近平总书记对江苏、苏州工作重要讲话精神。在经开区党工委、杨舍镇党委的正确领导下，在镇人大的监督支持下，聚焦全市“高质量发展突破年”工作主题，紧密围绕区镇年度工作目标任务和党工委决策部署，巩固和增强经济回升向好态势，为持续推动区镇经济高质量发展提供坚实的财力保障。全年财政运行总体良好，资金平稳安全可持续。
一、一般公共预算执行情况

2024年，区镇完成一般公共预算收入505800万元，比上年同期实绩505500万元增收300万元，增长0.1%。

2024年，扣除收入上解，加上调入资金和上年结转，区镇实现一般公共预算可用财力258772万元，比上年实绩268424万元减收9652万元，下降3.59%（主要减收原因为上级转移支付减少）。一般公共预算支出256150万元，比上年实绩266778万元压减支出10628万元，下降3.98%。

主要支出项目是：

1.农林水事务支出25097万元，增长17.23%（增长主要原因为根据上级科目调整，将农村动迁安置小区物业费补贴纳入农林水事务支出）。主要用于：农村人居环境提升工程，农村公共服务综合补助，涉农补贴，生态补偿，农业基础设施建设，农业合作项目补贴，水利工程建设，农田水利管护，动迁安置小区物业管理经费等。

2.教育支出88677万元，下降3.20%（下降主要原因为生源减少）。主要用于：教育实事工程，在职和离退休人员经费，公用经费补贴，校舍维修及设备更新，新市民学校补贴等。

3.社会保障和就业支出39118万元，增长6.27%（增长主要原因为养老保险补差及老年服务中心关停一次性费用补贴等增加）。主要用于：困难群众救济补助，民政建设工程，养老服务经费，义务兵优待金及安置费，养老保险基金补贴，离退休经费等。

4.公共安全支出6425万元，增长48.90%（增长主要原因为北二环消防站建设经费等增加）。主要用于：治安联防经费，治安监控建设经费，综治经费，基层公安经费，以及消防、安全生产专项资金等。

5.卫生健康支出22166万元，增长16.63%（增长主要原因为因财力结算模式调整，上年公立医院补助、医疗补助等在2024年度列支）。主要用于：居民基本医疗保险补贴，公共卫生经费及补贴等。

6.城乡社区事务支出38327万元，增长14.61%（增长主要原因为动迁安置小区专项整治等经费增加）。主要用于：文明创建经费，基础设施建设经费，城管、环卫经费，绿化专项资金等。

7.一般公共服务支出27851万元，增长2.06%（增长主要原因为“五经普”经费）。主要用于政府公共服务运转支出。

8.地方政府一般债务还本付息2536万元，下降68.75%（下降主要原因为2024年度无还本支出）。主要用于地方政府债券付息支出。

二、一般公共预算收支平衡情况

2024年，区镇实现财力体制分成收入221256万元，政府性基金调入37002万元，上年结转514万元，财政一般公共预算财力收入合计258772万元。当年一般公共预算支出合计256150万元。结转下年2622万元。
三、政府性基金预算执行情况

2024年，区镇完成政府性基金财力合计152545万元。其中：本年收入146611万元（含上级专项债40800万元），比上年实绩126294万元增收20317万元，增长16.08%；上年结转5934万元。

2024年，区镇政府性基金支出总计92043万元，主要用于农村基础设施和按照上级规定安排的债务还本付息支出。调出37002万元用于平衡一般公共预算支出。结转下年23500万元。
以上报告，请予审议。

9